*) Subscriptio Steph.: HVCVSQ. BREVIARIVM ARHVSIENSE.
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1: Ad locum prodi- 
tionis sanctus Kanutus 
properans prestolato- 
rem perfldum per sal 
tum vagantem solum 
videbat. Quod (o: Quo) 
viso descendit, equum 
puero commisit, et, 
solus incedens vultu 
hilari, conscientia pura 
et mente fideli, hosti 
domestico se obviam 
dedit.

2. Accessit Magnus, 
Magnus inquam no- 
mine, magnus cordis 
malicia, magnus oris 
dolositate, magnus im- 
pietate operis. Virum 
fidelem, benignum et 
iustum feda lingua 
salutauit et prophanis 
brachijs amplexatus 
est, et in pacis osculo 
lude traditoris officio 
se obligauit. Locum 
quendam assignans 
remotiorem inquit:

I

ad syluam veniens, I 
in qua fratricidium !
perpetrare disposuit, 
doli nuncium ad du* 
cem direxit, mandans 
ei, vt, quod fideliter 
spoponderat, cum fe- 
stinatione adimpleret. 
Tu.

5. Igitur sanctus 
Kanutus ad locum 
properans
perfldum per sal- 
tum vagantem solum 
videbat.

que dilatione armata 
manu insurgerent.

Qui statim occurrens
osculatur,
amplexatur,
pacis osculo
lude traditoris officio
se obligauit, dicens:

»Frater, eamus et se- 
deamus illic.« Fra
trem vocat, quem 
fraude circumuenire (!), 
ire hortatur, quem 
cadere optat, et sedere 
admonet, quem insur- 
gere presumit.

3. Pius impio ascen- 
sum (!) prebuit; cum 
eo vadit et sedet; et 
sedens versipellem la
tenter sub toga lori- 
catum perpendit et 
dixit: »Frater bone,
quid arma portas in 
tempore pacis? Ad hec 
traditor: »Inimico meo 
iuxta opus suum vicem 
reddere teneor, et ad 
vindictam ad presens 
paratus sum.«

S
»Frater, sedeamus 
illic.«

Sedens cum eo ver
sipellem latenter sub 
toga loricatum per- 
pendens dixit: »Frater 
bone, vtquid arma 
portas in tempore 
pacis?« Traditor re- 
spondit: »Inimico
meo iuxta opus suum 
vicem reddere teneor, 
et ad vindictam ad 
presens paratus sum.«

V (om. S)
4. Dux magni consilij et consolationis 

proditoris malicie consulere attentans ait: 
»Absit, frater, ab anima tua, vt siue iustum 
siue iniustum sanguinem effundendo solen- 
nitatem sollicite obseruandam contaminare 
presumas. Expecta patienter: transactis his 
diebus, cum tempus vltionis aduenerit, 
aduersus aduersarium tuum, si opus sit, 
manus mea tecum erit. Inimicus ero ini- 
micis tuis, et te diligentes amici mihi erunt.«

V S
5. lam zelus (! /. e. 

scelus) diutius latere 
non potuit. Sermo-

6. lam scelus 
diutius celare 
non potuit, sed

V
nibus odij Magnus 
ducem circumdedit 
dicens: »Frater, cuius 
est Dacia? Cui vir 
sanctus simpliciter 
respondit: »Frater, in- 
terrogatio talis vnde 
venit et quo håbet 
procedere? Dacia cuius 
est, nisi patris tui et 
patris (!) mei est et erit, 
quamdiu placuerit ei, 
per quem reges reg- 
nant.«

S
odiose

dixit: »Kanute, cuius 
est Dacia?« Qui 
simpliciter respon
dit dicens: »Frater,

cuius est Dacia 
nisi patris tui et 
patrui mei, 
quamdiu deo placu
erit?« ..

•  *

VR
V 6. R. 3. Tune Magnus (R: T. M. ait):

»Non (V: Nunc) sic! omnes post te vadunt, 
tu (R: et tu) tollis a nobis loeum et gentem, 
et hoc inter nos modo melius diuidi potest. 
His dictis dux (sanctus Kanutus add. V) tam- 
quam ouis innocens ad mactandum ductus 
circumspiciens armatos aspexit et ait (R: et 
circumspiciens armatos ait): »Frater, scit,
qui omnia nouit, me tibi aut tuis verbo vel 
(V: aut) opere numquam obfuisse. Et quod(!) 
hoc feeisti (R. 4: Et adiunxit Canutus: vtquid 
hec [Rs: hoc] feeisti, frater?) Vbi fedus, vbi 
fides (V: vbi fides, vbi fedus), vbi vera 
fraternitas? Iudicet inter nos, qui reddet 
vnicuique iuxta opera sua.«

V 7. In hoc sanctus surgere voluit; sed 
per caputium (R: capucium) traditor eum 
(R: eum traditor) indigne retrahens extracto 
gladio ab aure sinistra in dextrum oculum 
(R: in dexteram; Rs: in dextram) caput findit 
(V: scindit), et martyris cerebrum impie 
denudauit.

V 8. R. 5. Accurrens igitur Henricus 
cuiusdam (! o: quidam) nomine parricidij

R
nibus odii Magnus 
ducem Canutum cir- 
eumuenit dicens: 
»Canute, cuius est 
Dacia?« Vir simplex 
respo ndit: »Frater, 
talis interrogatio vnde 
venit et quo håbet 
procedere? Dacia cu
ius est nisi patris tui et 
patrui mei est: et erit, 
quamdiu placuerit ei, 
per quem reges reg- 
nant.«

S
Cui Magnus: »Non 

sic! omnes vadunt 
post te, tu tollis a 
nobis loeum et gentem, 
et inter nos hoc modo 
melius diuidi potest.« 
Circumspiciensque 
dux vidit armatos et 
ait: »Frater, scit, qui 
omnia nouit, me tibi 
auttuis verbo vel opere 
numquam obfuisse.
Et quare hoc feeisti?«

In hoc sanctus sur
gere voluit; sed per 
cappe caputium tradi
tor eum indigne re
trahens gladio ab aure 
sinistra in dextrum 
oculum caput scidit et 
cerebrum denudauit.

VR
particeps effectus (R: Acc. ig. Henricus Scathe- 
lar [Rs: Hinricus Skatelaer] parricidii parti
ceps) corpus innocentis lancea transfodit 
(R: perfodit). Deinde ceteri sceleris huius 
conscij, vt in infidelitate (V: vt infidelitati) 
fides seruaretur, in latera (V: latere) ducis 
lanceas fixerunt (R: miserunt); et sic glorioso 
martyrio iura carnis iustus persoluit.

V 9. R. 6. Passus est igitur vir pius, 
rectus et innocens, dux Dacie Kanutus, regis 
Erici proles paterque venerabilis regis (regis om.
R) Waldemari, septimo idus ianuarij, sequenti 
die epiphanie, feria quarta, anno ab incarna- 
tione domini millesimo centesimo tricesimo.
Cui est honor et gloria per infinita secula 
(V: in secula seculorum). Amen.

O  ( O 1 fol. 1 1 0 v ; O 2 fol. 1 2 1 v) 
in festo passionis has sex håbet lectiones:

1. Rex christianissimus Ericus, dei gracia dignus imperio, 
regnum Dacie feliciter regebat, et eo regnante regioni arridebant 
pax et lex, prosperitas gencium et victualium abundancia. 2. Hine 
eunetus populus ob bonitatis sue constanciam lingua propria Egothe 
sibi cognomen imposuit. Huius christianissimi regis Erici Dacie 
et regine Botilde dux Canutus siquidem erat filius. 3. Inter cetera 
opera sua bona Ericus rex in regionem longinquam orandi gracia 
aliquando profeetus. Interim imminente termino tanti viri laboris 
febre correptus moritur et, vbi optauit, sepelitur, et factus est in 
pace locus eius. (Tu autem, domine.)

4. Erant quidem socij Kanutus et Magnus, prout propinquitas
sanguinis postulabat, quia hij duo fratres patrueles, id est, ex
duobus fratribus nati, erant. Canutus etate et sapiencia viribus et
virtute tempus suum decorauit. (Tu autem, domine, miserere 
nostri.)

5. Sermonibus vero odij Magnus ducem Kanutum circumuenit 
dicens: »Kanute (O1: Canute), cuius est Dada?« Vir sanetus sim- 
pliciter respondit: »Frater, interrogacio vnde venit et quo håbet 
procedere? Dada cuius est, nisi patrui et patris mei (!) est et erit, 
quamdiu placuerit ei, per quem reges regnant.« Tune Magnus- 
»Non sic!« ait. »Omnes post te vadunt, et tu tollis a nobis gentem

S

Deinde ceteri

lanceas in latera 
eius fixerunt et mar
tyrem Christi fecerunt.

et locum: set hec (!) inter nos modo diuidi potest.« His dictis dux 
tanquam ouis innocens ad mactandum ductus circumspiciens ar- 
matos vidit et ait: »Frater bone, cur arma portas in tempore
pacis?« Ad hec traditor ait: »Inimico meo iuxta opus suum reddere 
teneor et ad vindictam ad presens sum paratus.« (Tu). 6 . Cernens 
vir sanctus, quod verba Magni eum attigerant (!), simplicitate colum- 
bina sine feile (O2: velle) raucoris (o: rancoris) et malicie Magnum 
alloquitur dicens: »Frater, scit ille, qui omnia nouit, me tibi aut 
(O1: å) tuis verbo aut opere nunquam offensam fecisse. Unde 
quid hoc fecisti? Ubi fedus, vbi fides, vbi vera fraternitas? Iudicet 
inter nos, qui reddit (!) ynicuique iuxta opera sua.« In hoc sanc
tus Canutus (O2: Kanutus) surgere voluit: sed per capucium traditor 
eum trahens extracto gladio ab aure sinistra in oculum dextrum 
caput scidit et martiris cerebrum impie denudauit. (Tu autem.)

L (fol. 107r) 
has sex håbet lectiones:

1 . Inclytus dux Canutus, regis Erici filius, per singula etatum 
momenta virtute profecit et sapientia, nobilique animo sue nobili- 
tatis deum dilexit auctorem. 2. Adeptus tandem a patruo suo 
Nicholao, rege Danorum, ducatum Sleswisensem (!), nobili animo 
pacem sequutus et pacem querens, impios exterminans, duca
tum suum fecit pacatissimum. 3. Industria igitur tante nobilitatis 
ac bonitatis ad aures omnium fama felici volabat; vnde factum est, 
vt ab omnibus magno veneraretur honore et syncero diligeretur 
affectu. 4. Magnus igitur, regis filius, timens sibi ex sancti viri 
opinione imperium minui et respectum, sub ficta fraternitate per 
nouem circiter annos inuidum virus gerebat in pectore; et iniquis 
adiunctis complicibus in necem sancti pariter conspirarent (o: -runt).
5. Sub eo tempore, in natali domini, fecit rex solennem curiam 
conuenire, vbi Magnus sancto duci se peregre profecturum falso 
proposuit, vtque pro ordinandis secum ad secretum et desertum 
locum conueniret, exorauit; quod vir sanctus annuit et promisit.
6 . Captato igitur loco, vocatus per nuncium proditoris venit dux 
Canutus inermis et vnico tantum seruulo; subortoque sermone, 
quasi de usurpato regni imperio, Magnus extracto gladio ab aure 
sinistra in dextrum oculum caput sancti ducis scidit et innocenti 
(o: —tem) morti tradidit.

Excerpta in Chronica Sialandiæ.

1. m c i . obiit vi. idus Julii Ericus rex, qui cognominatus est Egothe,
cum Botilda regina, uxore sua legitim a, in itinere Hierosolymitano, in Cypro 

insula. De ipso ita refertur, quod, cum Romam peruenisset, patrie sue 
consulens libertati a domino papa pallium impetrauit. Quo regno 
suo transmisso incepte peregrinationis sue iter peragere satagebat. 
Interim imminente termino tanti uiri laboris correptus febre diem 
sui transitus diuina prouidentia largiente assistentibus predicebat, 
locum eis assignans, quo humari optabat. Intuentibus his loci 
importunitatem et affirmantibus neminem ibi sepeliri posse ait: 
.»Domini est terra; qui et si inde me proiecerit, extra c§miterium 
sepelite.« Regis sermo adimpletur: die, qua predixerat, moritur; 
ubi optauit, sepelitur; et factus est in pace locus eius. Mirabile 
miraculum: locus ille, qui omni mortuo illocalis antea exstitit, 
rege sepulto cuiuslibet sepulture de cetero satis aptus apparuit.

2. MCXXX. Sanctus Kanutus dux Dacie martyrizatus est in sylua Harakl- 

stathæ a Magno, fiiio Nicolai regis. Cum enim rex Ericus, cognomine 
Bonus, ad terram sanctam proficisceretur, Haraldum, filium suum 
maiorem natum (o: natu), super regnum constituit; Kanutum uero 
[ex legitima sua, uidelicet Botilda regina, natum1)], quia tune tem
poris paruus erat, Skyalmoni Candido [illustri uiro1)] alendum 
commisit. Ut autem mors Erici Danis innotuit, Haraldum [propter 
erudelitatem eius1)] deiciunt et Nicolaum, fratrem regis Erici, super 
regnum firmauerunt. Qui ex regina Margareta, nobili femina, filium 
nomine Magnum procreauit. Post paueos igitur annos, cum regina 
diem cerneret sibi ultimum imminere, Kanutum benigne alloquitur, 
ut Magno fiiio suo benignus et fauorabilis, ut ius consanguinitatis 
postulabat, existeret. Qui spopondit nihil sinistrum ei per se 
eueniendum, et quod frater ei fidelis in omnibus existeret. Post 
paululum, mortuo duce Elauo de Sleswic, Kanutus ducatum a rege 
petiuit, et obtinuit.

3. Factus igitur dux dei dispositione Kanutus posuit gladium 
supra femur suum: inuasores regni dissipauit, et in breui ab omni 
persecutione patriam suam liberauit; 4. quia manus domini erat 
cum ipso. Et merito, quia, quanto sublimior, tanto humilior, 
quanto potentior, tanto benignior omnibus apparuit. Hec uidebat 
Magnus, filius regis, et inuidebat; et excecatus corde concepit do- 
lorem et peperit iniquitatem. Nam ducem apud regem multis 
falsis criminibus, cum uera non potuit, accusabat. 5. Post hec,

*) Verba parenthesi [ ] inclusa ex alio Chronicæ loco hue inserui.

cum regem aduersus eum mouere non posset, 6 . assumto secum 
Magnus quodam Henrico Skatelar et aliis malignis, 7. insidias ei 
ponens in sylua Haraldstathæ misit duci nuncium, qui ea nocte 
apud Ceciliam, sororem (o: sobrinam) suam, hospitabatur, fingens 
se secreti consilii gratia ei uelle confabulari, mandans, ut nullus 
puerorum ipsius interesset. Quod cum audisset Cecilia, monuit 
eum, ut omnino non crederet huiusmodi suasionibus. Dux igitur, 
nullius conscius mali nec erga consanguineum suspicionem habens, 
die proxima post epiphaniam solus abire e§pit. Quem cum pueri 
sequi uellent, prohibuit eos. At cum illi dicerent turpe esse, quod 
dux non solum cum (o: sine) pueris sed etiam sine gladio ince-
deret, egre gladium accepit.

8 . Letus igitur et alacer, conscientia bona et fide non ficta, 
occurrit Magno, et uere in nequitia maximo et altero Cain. Quem 
cum ille conspiceret, processit ei obuiam, salutauit et osculabatur, 
sicut alter ludas dominum; ducensque ducem de saltu ad remo- 
tiorem locum: »Frater,« inquit, »eamus et sedeamus illic.« lam
diutius scelus celari non potuit. Magnus ducem interrogauit. 
»Kanute, cuius est Dacia?« Vir sanctus simpliciter respondit. 
»Frater, interrogatio talis unde uenit, et quo håbet procedere? 
Dacia enim cuius est nisi patris tui? Et erit, quamdiu placuerit 
deo.« Tune Magnus: »Non sic, non sic! omnes post te uadunt, 
tu tollis a nobis locum et gentem, et hoc inter nos modo melius 
diuidi potest.« His dictis dux armatos aspexit et ait: »Frater, 
scit, qui omnia nouit, me tibi aut tuis uerbo uel opere nunquam 
obfuisse. Et quid feei? Inducet (o: Iudicet) inter nos, qui reddet 
unieuique secundum opera sua.« In hoc sanctus surgere uoluit, 
sed traditor eum indigne per cape capitium retrahens extracto 
gladio ab aure sinistra in dextrum oculum caput findit et martyris 
cerebrum impie denudauit. Accurrens igitur Henricus Skatelar 
corpus innocentis lancea transfodit. Deinde ceteri sceleris comites 
ad latera ducis lanceas fixerunt, et sic glorioso martyrio iura 
carnis iustus persoluit. Passus est autem dux Dacie Kanutus, 
regis Erici Boni filius, VII. Idus Ianuarii, feria IIII., cuius mortern
pretiosam in conspectu dei crebra testantur miracula, ad laudem  Saluatons nostn

Iesu Christi, cui est honor et gloria in secula seculorum, amen.
Ex e d i t i o n e  ipsius Arnæ Magnæi (Lipsiæ 1695), quam contuli.

B. De Translatione.

MO (O1 fol. 349r ; O2  fol. 342v ) S (in festo transi. fol. 350r).

Deo dilectus dux Kanutus terminum tangens, quem preterire 
non quis poterit, in fidei pignore meritum et nornen martyris pre- 
ciosa morte promeruit. Quam piures igitur tam feliciter sopori 
dedito et pro nobilitate germinis, quia regis filius, et pro excellen- 

5 cia dignitatis, quia dux et iudex iustus, et pro bonitate innata, 5 

quia prouidus mente, lingua disertus, manu fortis, procerus cor- 
pore, venustus facie, fidelibus familiaris et factori suo fidelis 
apparuit, lacrimis madefactas exequias impendebant.

(S. 2 .0 . 2.) Prouocabat siquidem eos racio multiplex corpus 
io gloriosum Roskildis deferre. Ciuitas enim erat, sede pontificali io 

auctorizata, ceteris excellencior; et, patroni patrie precioso dotata 
pignore, tam principum quam prelatorum ascripta sepulture, 
maioris dignitatis melioribus apparuit. (S. 3.0. 3.) Terror, inquam, 
tyranni eos a proposito desistere subito compellebat. Inde frustrati 

15 voto disposicione diuina sancti reliquias Ringstadiam tulerunt. 15 

Membris tandem tanti martyris in basilica Marie matris et virginis 
sepulchro commendatis virtutem sepulti benignitas diuina insepul- 
tam manifestauit.

(S. 4. O. 4.) Tempore illo ecclesie sancte duo prefuerunt preben- 
2 0  darij, et ambo nequam. Qui, quia viciosi, virtutibus martyris 2 0  

inuidentes, quem dominus manifestum fecerat, sub modio malicie 
abscondere satagebant. Preualuit, inquam, potencior falsitate cedente

Minuta qaædain ad orthographiam pertinentia consulto prætereo. 
1—2. quem nemo preterire p. S; quem quis pr. non p. O. 2. in 
fide pignoris M. 2—3. preciosus M; preciosi O. 3. igitur eidem 
tam M felici morti S. 4. generis MO. 6 . mente prouidus OS. 
6—7. corpore venustus, facie decorus S. 7. familiaribus fidelis M; 
fidelis familiaris O2. 8 . lacrimis madefacti (om. exequias) M;
lachrymas madefactas exequiis S. Post impendebant S in fine lec- 
tionis primæ Tu, O vero Tu autem domine habent; similiter in fine 
ceterarum lectionum, quarum initium supra in textn signani; M 
nullam lectionum diuisionem håbet. 10. Roscildis S differre O
erat, sede om. O sede pont. auct., dignitate eet. S; pont. auct. 
dignitate, eet. O (om. sede). 1 1 . patroni p. OS; pariter in p. M 
preciosa O. 12. asscripta O 1 sepulture OS; scripturis M.
13. inquam OS; tamen M. 14. subito desistere O. 15. sancti 
martyris rel. S. 16. tanti MS; tam sancti O bas. sancte Marie OS. 
17—18. insepultam OS; in sepulchro M. 19. duo prebendarii erant 
OS. 20. Qui quia viciosi S; Quia qui vie. O; quia ipsi vitiosi M.
21. quem OS; quod M. 22. studiose ante abscondere add. O 
inquam MS; enm (!) O1; eum O2.